## CAPUT II.

*Ratio quinta equos jungit currui Prudentiæ, scilicet quinque sensus. Primus equus, visus est. Auditus, est secundus equus.*

Tunc Ratio monitu Naturæ docta docentis  
 Quinque sibi præsentat equos, quos fœderat illa  
 Fœdere complacito, concordi pace, fidelis  
 Connexu, cogitque jugo servire jugales  
 Indomitos, primis quos enutrit ab annis  
 Gratia naturæ, quæ sic instruxit equinōs  
 Mores his animi quædam vestigia donans,  
 Ut quamvis bruti, tamen hi venerentur alumnam.  
 Insuper in quantum patitur natura jugalis,  
 Horum quisque suæ naturæ munera jactat.

**358** Nil cultus, formæque nihil peregrinat ab illis,  
 Quod plene possit speciem cumulare jugalis.  
 Primus equus cultu, forma, cursuque sodeles  
 Prævenit, et reliquos proprio submitit honori.  
 Cultus, forma, color, species, audacia, cursus  
 Ditat eum, nec in hoc patitur sibi damna, quod  
 illu.

Respersus candore color subrufus inaurat.  
 Non meat, imo volat, nec enim discriminé passus  
 Inscrift terram, nec gramen curvat eundo;  
 Sed celeri cursu terram delibat euntis  
 Passus, et in terra vestigia nulla relinquit;  
 Sed levis aura suos stupet iuvenisse volatus,  
 Miraturque sul Boreas torpescere cursum.  
 Aura cadit, lentescit avis, volucrisque sagittæ.  
 Cursus hebescit, equi lentescunt omnia cursu.  
 Anticipat monitum calcaris, sponte meatum  
 Agreditur, facilique tamen frenatur habena.  
 Præterea dotes nativas aggerat ipsa

**A** Nobilitas generis Pyroum<sup>40</sup>; namque parentem  
 Jactat, et in speculo prolixi pater ipse resultat.  
 Hunc dedit in munus Jovialis gratia matri  
 Naturæ, cuius grates dantisque favorem  
 Accumulat doni meritum, quo munere majus  
 Nil potuit tantus tantæ conferre parenti.  
 His igitur, velut ipsius natura requirit.  
 Nobilitat equi species, infraque secundus  
 Pollet equus, minor in specie, cultuque minori,  
 Cultus et inferior, cursuque remissior illo.  
 Et quamvis minor a primo, formaque secundus,  
 Est tamen in reliquis major, primusque decoris  
 Munere, sed reliquos superans superatur ab uno.  
 Et si non æquo passu contendere primo  
 Possit equo, non aura tamen fugitiva secundum  
**B** Prævenit, imo pari cursu contendit eidem.  
 Se varians nullo præscribitur ille colore,  
 Sed vultum proprii mentitur saepè coloris.  
 Intonat ille fremens, ignitibus aera crebris  
 Verberat, et tenuem sine vulneret vulnera auram<sup>41</sup>.  
 A collo suspensa sonos crepitacula dulces  
 Reddunt, et multo perfundunt aera cantu.  
 In vultu gerit ille patrem, dum reddit Eoum  
 Gestibus huncque suum forma probat esse pa-  
 [rentem.]

Muneribus prælarga suis hoc munere vino  
 Naturæ cumulavit opes, meruitque favorem  
 Numinis, et proprium dono descriptis amorem.

## CAPUT III.

*C Olfactus est tertius equus. Gustus est quartus equus.  
 Tactus est quintus equus.*

Tertius a tanta speciei luce parumper  
 Obliquatur equus : nec enim sibi dona priorum  
**359** Vindicat, imo minus retinens suspirat ad  
 [illos.]

Et quamvis hujus species tenebrescat eorum  
 Respectu, tamen ad reliquos collata nitorem  
 Exerit, et proprio non est fraudata decore.  
 Et quamvis agili cursu vincatur ab illis,  
 De quibus exivit sermo, tamen ipse triumphans  
 In reliquis victor gaudet, reliquosque volatu  
 Vincit, et in proprio motu concludit eosdem.  
 Subtilis respurgit eum mistura coloris,  
 Sed fugiens oculos visum color ille recusat.

**D** Conserui floris series quasi veste decenti  
 Induit hunc, et ei proprios inspirat odores.  
 Flos violæ perfundit eum, rosa ebriat auras<sup>42</sup>.  
 Affines, narisque thymi satiatur odore.  
 Nescia nativi coitus equa, flamine solo  
 Edidit hunc, ignara maris, contenta mariti  
 Aeris afflatus, Zephyro gravidata marito.  
 Hoc dono Zephyrus Naturæ matris amorem  
 Mercatus, proprium vectigal solvit eidem.  
 Degenerat, polletque nimis, lentescit abunde  
 Quartus equus, formaque jacet, cursuque tepescit,  
 Prædictis famulans, illos quasi pronos adorat,

## VARIAE LECTIÖNES.

<sup>40</sup> Pyrous a poetis fingitur esse unus ex equis Solis, est etiam Sidus Martis. <sup>41</sup> V. Ms., aurum. <sup>42</sup> Rosa delibrat aures.

Ancinatur eis, nec se negat esse clientem  
Horum, sed tanquam dominis ut verna mini-

[strat.

Non tamen omnino naturam sentit avarus,  
Imo et dote sua qua se tueatur abundat,  
In nullo patiens eclipsim muneris hujus,  
Quo de more solet natura beare jugalem.  
Non violæ marcent, quamvis rosa floris honore  
Splendeat, aut cultus componat lilia candor.  
Non omnis delirus erit, cui sensus Ulyssis  
Deficit; aut mutus, quem nescit musa Maronis.  
Non nitor argenti livet, si fulgurat aurum;  
Non minus arma rapit Hector, si plenior Ajax  
Fulminat: a simili non omnis gloria quanto  
Absentatur equo, quamvis gradus ille negetur  
Emphaticæ laudis, in qua Natura priores  
Sistit equos, non iste tamen dejectus ab omni  
Munere naturæ queritur, sed gaudet in illa  
Fortuna, qua dives eam natura beavit.  
Glaucus ei color arridet, respertit eundem  
Imber, et irriguo ros compluit imbre jugalem.  
Hoc speciale sibi retinet, propriumque reservat,  
Quod celer ad potum non obliviscitur escam.  
Potibus indulget, pro cunctis solus ad esum  
Currit, et in potu defectus supplet equorum.  
Hunc genuit Tritonis <sup>43</sup> equus; jurisque paterni  
Hæredem statuens sese descripsit in illo.  
Naturæ Triton dans intersigna favoris,